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URU alm. del – svar på spørgsmål 180 fra Claus Kvist Hansen 

(DF) stillet den 11. maj 2017 til ministeren for 
udviklingssamarbejde. 
 
 
Spørgsmål 
URU alm. del spørgsmål 180: 
Vil ministeren oplyse, hvor meget golfstaterne giver i økonomisk støtte i 
form af donationer eller på anden vis til at håndtere flygtningekrisen i 
Mellemøsten? 
 
 
Svar 
FN’s kontor for koordination af nødhjælp, OCHA, har oplyst, at alle 
landene i Den Arabiske Golf på nær Yemen – dvs. Saudi Arabien, 
Kuwait, Bahrain, Qatar, Oman og de Forenede Arabiske Emirater – 
bidrager til indsatser i relation til de humanitære kriser i Mellemøsten, 
både bilateralt og igennem det multilaterale system. 
Hvad angår Syrien, har bistanden fra golfstaterne totalt set andraget 2,93 
milliarder dollars til indsatser i og omkring landet, siden konflikten brød 
ud i 2011. Opbakningen hertil er også kommet til udtryk ved, at Kuwait 
har været vært for donorkonferencer i 2013, 2014 og 2015 med fokus på 
de humanitære følger af krigen i Syrien. Konferencerne har i høj grad 
bidraget til at skabe politisk opmærksomhed og rejse økonomisk støtte til 
den humanitære indsats. 
Herudover bidrager golfstaterne også til indsatserne i relation til en 
række andre kriser i Mellemøsten. Ifølge oplysninger fra OCHA 
omfattede det bl.a. Yemen (2,4 milliarder dollars i samlet bistand, 2011-
2017), Irak (942,5 millioner dollars i samlet bistand, 2011-2017) og 
endelig i de palæstinensiske selvstyreområder (knap 403 millioner dollars 
i samlet bistand, 2011-2017). Støtten fra Golfstaterne kommer fra såvel 
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regeringer, private velgørende organisationer som private donationer og 
fordeles til en bred kreds af modtagere, herunder en række FN-
organisationer, Røde Kors bevægelsen, NGO’er og fonde samt øvrige 
velgørende organisationer. 
De ovennævnte bidrag reflekterer al den bistand fra Golflandene, der er 
rapporteret til FN, men der kanaliseres også bilaterale bidrag til indsatser, 
der ikke registreres af FN-systemet. Det omfatter udover økonomiske 
donationer også bistand i form af varer eller tjenesteydelser, især fra 
velgørende organisationer. Golflandenes støtte til de berørte af kriserne i 
Mellemøsten er dermed reelt højere end ovenfor angivet, men omfanget 
er vanskeligt at fastsætte helt præcist. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Ulla Tørnes 
 
 
 

 
 


